
STAVBY PRO SENIORY 
VE VENKOVSKÉM PROSTŘEDÍ
Téma: Občanské stavby a sídlo
Podtéma: Stavby pro sociální služby na venkově

Školitelka: prof. Ing. arch. Irena Šestáková
15118 Ústav nauky o budovách

Obor: Architektura teorie a tvorbaIng. arch. MgA. Matyáš Gál



VÝCHODISKA

• na venkově žije 30 % obyvatel 
 od roku 2000 ubývá obyvatel v městském prostoru ve prospěch venkova     
  (ČSÚ)

• stárnutí populace - 20,4 % obyvatel ve věku nad 65 let (2022) 
          30 % výhled do r. 2050 (ČSÚ)

• Osob pobírajících starobní důchod je 2,393 milionu (MPSV)

• Medián nákladů seniorů na bydlení tvoří 23,1 % všech nákladů seniorů (u     
 domácností ekonomicky aktivních je to pak průměrně 19 %) (MPSV)

• Pro částečně i plně soběstačné seniory je obtížné setrvat ve své obci 
 nevhodné bydlení, dostupnost služeb a péče, málo vrstevníků a nedostatek    
  soc. kontaktu, doprava

• státní podpora nájemního bydlení pro soběstačné seniory (KoDuS)

• výstavba komunitních center, spolkových domů apod.

 MPSV:

MMR:



CÍLE VÝZKUMU

„Strategický“ cíl:

Identifikovat problémy a výzvy při navrhování a realizaci staveb pro seniory 
na venkově a nabídnout soubor možných řešení.

„Taktické“ cíle:

•  Zmapování a zhodnocení současné situace v plánování a realizaci staveb    
 pro seniory na venkově v ČR.

•  Na základě získaných dat popsat podstatné (časté) problémy a 
 nedostatky při zadávání, plánování a realizaci projektů staveb pro       
  soběstačné a částečně soběstačné seniory na venkově a pomocí příkladů   
  dobré praxe představit možné přístupy k jejich řešení.

•  Identifikovat jaká koncepce staveb pro nájemní bydlení soběstačných 
 seniorů a jejich aktivizaci je vhodná pro potřeby malých obcí v ČR.     



HYPOTÉZA A VÝZKUMNÉ OTÁZKY

Hypotéza: 

Stávající praxe ve výstavbě a plánování staveb pro péči o seniory 
ve venkovských sídlech dostatečně nezohledňuje specifické potřeby (zejména 
soběstačných) seniorů na venkově.

Výzkumné otázky:

• Jaké jsou potřeby seniorů na venkově a jak se mohou vyvíjet v blízké 
 budoucnosti?

• Jaká kritéria jsou zásadní pro tvorbu kvalitních objektů pro péči o seniory    
 na venkově?

• Jaké typy staveb a služeb pro seniory nejlépe odpovídají potřebám malých    
  obcí?



METODOLOGIE

• Analytická a rešeršní část 
  Literární rešerše potřeb a způsobu života seniorů na venkově, analýza     
  dotačních programů v oblasti staveb pro seniory

• Kvantitativní část výzkumu
 Vytvoření přehledné databáze staveb pro péči o seniory v sídlech ČR s     
 počtem obyvatel menším než 2000, tříděné podle kritérií podstatných z  
 hlediska architektury a typologie. 
 (V rámci grantu SGS ČVUT Stavby pro sociální služby na venkově) 
 databazevenkov.cz



METODOLOGIE

• Kvalitativní část výzkumu

 Případové studie 
 prostorová a funkční analýza vybraných objektů 
 (Např. je zde možnost pěstovat vlastní rostliny, společná kuchyň, dílna atp).

 Hloubkové rozhovory 
 s uživateli, provozovateli i personálem analyzovaných objektů

 Dlouhodobé sledování čtyř vybraných objektů 
 (návštěvy s čtvrt až půlroční  frekvencí), ověření obecné platnosti 
 informací z předchozích bodů.

 

 

 



METODOLOGIE

• Dotazníkové šetření mezi představiteli malých obcí  
 Jaké typy staveb a služeb pro seniory nejlépe odpovídají potřebám malých   
 obcí? Jaký způsob financování a plánování v případě výstavby volí?

• Porovnání stávající situace problematiky v ČR s praxí a trendy v péči 
 o seniory v zahraničí.

 



METODOLOGIE

• 3 základní kapitoly

 • Bydlení soběstačných seniorů 
   KoDuS, DS 
   orientace na měkká kritéria (soukromí a intimita, komunikace, komunita,...)
   Cílem není vytvořit typologický manuál. 

 • Stavby pro setkávání a aktivizaci seniorů 
   komunitní centra, spolkové domy, kluby seniorů 
   náplň a funkce, zájem seniorů a o seniory, financování

 • Přístup/pohled samospráv 
   rozhovory se zřizovateli, dotazníkové šetření mezi starosty 
   jaké instituce/prostory jsou v obci k dispozici, jak jsou takové projekty 
   financovány, jaký druh komunitní stavby v obci chybí, plánovaná výstavba

 



KONFERENCE, PUBLIKACE

• International colloquium As Found 2023 Antwerpy/Hasselt, 5.-7.09.2023:
 příspěvek, panelová diskuze, sborník: Life in the ruins of barns, 
 společně s P. Fuchsem

• Konference Architektura v perspektivě 2023, Ostrava, 25.-26.10.2023:
 článek, příspěvek: Život v ruinách starých stodol, 
 společně s P. Fuchsem a J. Tichou

• 12th Annual Conference on Architecture and Urbanism 2023,
 Brno, 8.11.2023: článek, příspěvek:
 Buildings for the housing of self-sufficient seniors in the countryside - privacy    
  and intimacy

• Člověk, stavba a územní plánování 17, Praha, 9. 11. 2023 
 9.11.2023: článek, příspěvek:
 Soukromí a intimita versus komunitní stavby na venkově 
 společně s P. Fuchsem

 



AKTIVNÍ ŽIVOT SENIORŮ
MĚSTO x VENKOV 
 

 



PŘÍKLADY NA ZÁVĚR
Bytový dům pro seniory ve Staříči (MSK)



PŘÍKLADY NA ZÁVĚR
Bytový dům pro seniory ve Staříči (MSK)



PŘÍKLADY NA ZÁVĚR
Komunitní dům pro seniory Řečany nad Labem (PAK)



PŘÍKLADY NA ZÁVĚR
Komunitní dům pro seniory Janov (PAK)



PŘÍKLADY NA ZÁVĚR
Komunitní dům pro seniory Janov (PAK)



PŘÍKLADY NA ZÁVĚR
Domov pro seniory Sloupnice (PAK)



PŘÍKLADY NA ZÁVĚR
Domov pro seniory Sloupnice (PAK)



PŘÍKLADY NA ZÁVĚR
Komunitní dům pro seniory v Křenovicích (JHM)


